二

アヤラの戦争法論も、基本的には従来からのスコラの正当戦争論の伝統に従ったものである。^(二)しかしスコラの正当戦争論は、戦争の概念を広く解し、私人の場合をもふくめて、人間の間の強力による斗争をすべて戦争と考えた。^(三)もっとも、スコラの正当戦争論は、戦争の正当性を論じるに当って、防禦戦争(正当防衛)と攻撃戦争とを区別し、防禦戦争(正当防衛)はだれでも、従って私人でも国家でもこれを行なうことができるが、攻撃戦争はそうではなく、ひ

説 とり君主の権威にもとづいてのみ行なわれうるものとする。しかし攻撃戦争についても、スコラ的正当戦争論は、君主の権威にもとづかないものは戦争ではない、というのではない。それもやはり戦争には違いないが、ただ正当な戦争ではない、というだけである。^(三)かくしてその戦争論は、戦争の概念を広く解し、人間の間のあらゆる強力による斗争を戦争とするのである。

しかしながら、これに対してアヤラの戦争法論は、戦争の概念を君主（または国家）の行なう武力斗争にだけ限定し、それだけが戦争とよばれるものと規定する。すなわち、かれ自身の言葉によると、戦争は最高の君主の命令によって行なわれる *auspiciis summi principis bellum geratur.* というのが真実である。戦争の法は、ただ最高の君主の権威により、その名において戦争が行なわれるとき以外には適用されないであろう。それ以外の場合には戦争とはよばれないからである *iura belli non aliter locum habebunt, quam si auctoritate, et nomine summi principis bellum geratur, alias enim bellum dici non potest.* (Lib. I, cap. 2, [15], p.19) といふ。

この言葉から明かなごとく、アヤラは君主の行なう武力斗争だけを戦争とするが、かれがそのように説くのは、要するに法の適用の観点から、その場合にだけ戦争の法が適用されうる、とみるからである。^(四)従って、そのたにかれはまた、戦争と叛乱とを区別し、叛乱すなわち君主に対する叛徒の武力斗争は戦争ではなく、それには戦争の法が適用されないことを強調する。

すなわち、かれのいうところによると、叛徒は正確には敵といわれえないものである。 (といふのは、敵と叛徒とは別々のものであるから、) 叛徒たる国民に対して武力を行使するときは、戦争ではなく管轄権の行使とか叛徒に対する責任の追求とよぶことが一層正しい *cum rebellis proprie hostis dici non possit, (nam aliud est hostis, aliud rebellis) verius est, ut si cum subditis rebellibus armis certetur, non tam dicamus esse*

bellum, quam executionem iurisdictionis et persecutionem rebellium.。だからこの場合には、最高の君主の権威（承認）は必要ではなく、管轄権を有するものの権威があれば充分であろう（*Lib. I, cap. 2 [14], p. 17.*）。この理由から、敵にのみ当てはまる戦争の法や捕獲や戦後回復権の法は、叛徒には適用されえない、ということになるとおもわれる。それは、それらの法が、（敵の数の中にはふくまれない）海賊や盗賊に適用されないのと同様である *Hinc iura belli, captivitatis et postliminii, quae hostibus tantum conveniunt, non posse rebellibus convenire, conseques videtur : sicut nec piratis et latronibus (qui hostium numero non continentur) conveniunt.*

かくいうのは、それらのものたち自身が、戦争法にもとづいて行動することができない、ということであると理解されなければならない。つまり、そのために、かれらはみずから捕獲したものの所有権を取得することにはならないのである。このようなことは、ただ敵にだけ認められるものであるから *quod ita intelligi debet, vt ipsi iure belli agere non possint; dominium rerum captarum non acquirunt, quod hostibus tantum tributum est.* (*Lib. I, cap. 2. [15], p. 17.*) 云々。

このようにアヤラは、戦争法の適用という観点から戦争と叛乱とを明確に区別し、戦争は君主の権威にもとづいて行なわれるものであるから、叛乱は戦争ではなく、従ってそれには戦争の法が適用されない、と説くのである。^(五)が、そのゆえにかれの場合、戦争概念の決定に当り、戦争が君主の権威によって行なわれなければならないということは、従来からのスコラの正当戦争論とは異なり、それよりも一層重要な意義を有する、ということになる。つまり、スコラの正戦争論の場合には、君主の権威は、ただ戦争（ことに攻撃戦争）が正当となるための条件にすぎない。だから君主の権威にもとづかない場合でも、武力斗争が戦争であることにはかわりはないのである。しかし、これに対して、アヤラの戦争法論の場合には、君主の権威は、武力斗争が戦争となるための必要条件であって、君主の権威にもとづか

説 ない場合には、それはもはや戦争とはいわれえない、ということになるからである。

論 ところで、アヤラがこのように、戦争概念の決定に当り、ことさらに君主の権威を重要視して、戦争はもっぱらその

の権威にもとづいて行なわれなければならぬと主張するのは、かれ自身の説明によると、つぎの理由にもとづく。

すなわちそれは、(一)君主^(六)だけが戦争と平和を自由に決定し、実行する権限を有する *penes quem est belli pacisque; arbitrium iudici et suscipi.* からである。そのためにこそ、戦争が正当といわれるためには、それは第一に最高の君主の権威と命令とによって実行されなければならない *ut autem bellum dicatur iustum, debet in primis auctoritate, et mandato summi principis.* ということになるのである。

いいかえると、(二)戦争を実行することは、私人の権限には属さない。私人は、裁判で自己の権利を追求しうるし、そうしなければならぬからである *Nam ad privatum non spectat bellum movere, cum ius suum in iudicio persequi possit et debeat.* だから、私人が、法律が承認しないのに、君主のごとくにふるまって自分の権利をみずから主張するのは、君主の権利を侵害することになる *violat enim ius principis, qui sine iuris auctoritate, manu regia ius sibi dicit.* (Lib. I, cap. 2, [7], p. 12.)。

つまりは、(三)人民は自己の有するすべての支配権と権力とを「国王の地位・権力を定めた基本の法」*lex Regia* によって君主に譲渡したのである。だからこの戦争と平和を自由に決定する権限も、ひとり君主だけのものである。すなわちその権限は、君主自身に存し、君主の威厳と結びついて、それから切り離すことのできないものなのである *Unde cum populus omne imperium in se potestatemque, principi lege Regia contulerit, hoc belli, pacisque; arbitrium est apud solum principem: quod ita penes ipsum residet, et maiestate principis cohaeret, ut ab eo divelli non possit.* (Lib. I, cap. 2, [8], p. 13.)^(七)

従って、アヤラの意見によると、戦争が君主の權威にもとづいて実行されなければならないというのは、要するに、君主だけが戦争を行なう権限を有し、その他のものはそのような権限を有しない、と考えられるからである。そして、そのためにこそ当然に、その説によれば、君主の行なうものだけが戦争であって、それ以外のものが行なう場合は戦争ではない、ということになるのである。が、アヤラがかく、戦争概念の決定にあたり、君主の權威を絶対に必要な要件と考え、君主のみが戦争を行なう権限を有すると説くのは、いうまでもなく、かれが君主の權威をきわめて高く評価し、それを最高絶対のものとするためである。が、このことは、君主の地位についてのかれのつぎの説明からうかがわれうるであろう。

すなわち、いう。(一) 国家がひとりの人によって管理されることを決意し、人民が「国王の地位・権力を定めた基本の法」*lex regia* によって、みずから有するすべての支配権と権力をかれに譲渡した後は、そのひとりの人がすべてのものの共通の父である。従って、われわれは神の法によって、そのものに服従するように命令されるとともに、なにびとも母国と同様にかれをまもり、保護しなければならぬ *postquam enim visum et reipub. per unum consuli : cui lege regina populus omne imperium in se, potestatemque concessit, quique est communis omnium parem : et cui divina lege obedire iubemur : eum, non secus ac patriam, defendere et tueri quilibet debet.* (Lib. I, cap. 2, [20], p.23-24.)。

従って、(二) 強力により不法に君主の地位を奪い取った暴君であれば、もし他にその暴力政治を打破する途がない場合には、いかなるものもこれを殺すことができる *quod quamvis tyrannum, qui per vim et illegitime principatum occupavit, si tyrannis aliter tolli non possit, occidere cuilibet licitum sit.*。しかし、相続の権利や選挙によって君主となるもの（つまり合法的な君主）は、いかにその振舞いが不正であり残酷であっても、私人がこれを殺すこと

説は許されない。また人民もかれを王位から追い払ったり、かれから離反することは許されない。これは、コンスタンツの公会議で宣言されたことである。そのため、これと反対の意見を主張するものは、異端者と宣告される *illum ta-*

men, qui iure successionis, electionisve princeps est, quamvis inique et crudeliter agat, privato non licere occidere, neque populo eum rejicere, vel ab eo deficere, idque concilio Constantiensi decisum est : quo etiam haeretici declarantur contrariae sententiae affertores, (Lib. I, cap. 2, [24] p. 28-29.)。